
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2023-SEDEME/SERPRO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023;
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO;
C.N.P.J: 33.683.111/0001-07
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, 2.010 - Terra Firme- Belém/Pará;
Objeto: Prestação dos serviços técnicos especializados descritos no Contrato;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.126.1508-8238;
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Ação Detalhada: 293120 – Aquisição de Certificado Digital - E-CPF A3;
Natureza da despesa: 339040 – Serv.de Tecnologia da Informação e Co-
municação - Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500.000001-000000;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 28/12/2023; 
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 1028319

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 09/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 14.772.025/0001-18 e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO), pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF: 
33.683.111/0001-07, sito a Av. Perimetral, 2010 - Terra Firme, Belém - 
PA, 66077-830, Belém/PA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de aquisição de certificado digital contratação governo E-CPF A3, junto 
a empresa SERPRO, pelo período de 36 (trinta e seis) meses
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, XVI, da Lei no 
8.666/93 considerando a natureza do serviço para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 194,06 (cento e noventa e quatro reais e seis centavos.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339040 - Serv.de Tecnologia da Informação e Co-
municação. - Pessoa Jurídica
Fonte: 01500.000001-000000
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON – Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 28 de dezembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

Protocolo: 1028323

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, Sr. PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 09/2023, para contratação de empresa especia-
lizada na prestação de Serviço de Certificação Digital (Aquisição) Governo 
E-CPF A-3, durante o período de 36 meses, no Valor R$ 194,06 (Cento e 
noventa e quatro reais e seis centavos)
Belém, 28 de dezembro de 2023
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

Protocolo: 1028327

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 023/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º E-2023/2350209
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 08/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ESCRITÓRIO MELLO, PIMENTEL, BLANC E FRANÇA ADVOCA-
CIA – CNPJ N.º 17.375.812/0001-14.

Objeto: Prestação de serviços de assessoria para elaboração, acompanha-
mento e aprovação de projeto de implantação junto a Superintendência de 
Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM, visando a obtenção do benefício 
fiscal de redução de 75% do IRPJ e Adicional, pelo prazo de 10 (dez) anos.
Valor Global Estimado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo.
Pela Contratada: Márcio Blanc Mendes.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 28 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1028213

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 001/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1456392, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período
EDIMAR DE SOUZA 

GONÇALVES 5946507/3 Diretor Jurídico 02/01/2024 a 16/01/2024

II - DESIGNAR o Sr. Diretor Antônio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 
5946321/ 3, Diretor de Estratégia e Relações Institucionais, para respon-
der pela Diretoria durante o afastamento para gozo do descanso anual do 
titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1028139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 26/2023 – TP Nº 34/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Acácio Leite Construções, Comercio e Serviços Ltda - CNPJ 32.007.827/0001-13
Objeto: Reforma na Praça do Arame, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/01/2024 a 05/07/2024
Data da Assinatura: 02/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028308

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aveiro – CNPJ 04542.916/0001-24
Objeto do Convênio: Construção de Trapiche no Município de Aveiro, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/01/2024 a 06/01/2025
Data da Assinatura: 02/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028372
7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 92/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto do Convênio: Construção da pista de lazer na Avenida Sérgio Henn 
bairro da Nova República, no Município de Santarém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/12/2023 a 30/06/2024
Data da Assinatura: 28/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028338


